\*) Ein äusserliches Beispiel: er gibt eine Papst-Stelle der Tripartita mitsammt der am Anf. stehenden geschichtlichen Bemerkung f. 40<sup>a</sup> I *Calixtus pp. et m̄r. xv. a petro. benedicto fratri . . .* (wie in cod. 197 f. 37<sup>a</sup> 1 und Ham. f. 10).

*et monachis. de virginibus et viduis velatis et abbatissis.*

*Quarta pars continet de regula beati augustini et eius observatione. de archiepiscopis et episcopis ordinandis. de expulsis. de ignotis. de discordibus. quid in ecclesiis. quid per parrochias agant. de ministris eorum. quomodo principibus concordent. et malos cohibeant. de rebus. de sobrietate. de paupertate. de libertate. de testibus episcoporum. de defunctis episcopis. de rebus episcopalibus et ecclesiasticis. de presbiteris et clericis. ubi et quomodo vivant. vel alios doceant. de possessionibus eorundem defunctorum.*

*Quinta pars continet de primatu et dignitate romane ecclesie. de conciliis convocandis. de provincia constituenda. de potestate primatum. et metropolitanorum. de negotiis clericorum ubi tractentur. de spoliatis reinvestiendis. de accusatione. quo ordine. a quibus personis. et adversus quas personas debeat vel non debeat fieri. de testibus qui et quomodo. et quot. et in quo negotio testificari debeant. vel non. de iuditiis (st. indutiis Wien. Hs.). quando. et quam diu dande sunt (so). de subterfugientibus. quam diu. et qua ratione expectentur. de iudicibus quales esse debeant. et quando iudicium proferant. de appellatione quando. et quomodo fiat. et de male appellantis. de electis iudicibus. de dampnatis episcopis. et clericis. de diffinitis.*

*Sexta pars continet qualiter purgentur clerici infamia tantum accusati de negotiis et causis laicorum. de potestate ligandi et solvendi. de vocatione excommunicandorum. de excommunicatione. de absolutione. de illis qui excommunicatis fidelitate aut sacramento astricti sunt. de hereticis post mortem excommunicandis. et quod excommunicandum non nominatum excommunicantis (so st. quod sit comm. non nominatim excommunicatis Wien. Hs.). de illicita et iniusta ac precipiti excommunicatione.*

*Septima pars continet de nuptiis quo tempore et inter quas personas. et qua de causa debeant fieri. de tribus que perfectum reddunt coniugium.*

*de perfecto et imperfecto coniugio. de concubinis. de coniugibus quorum alter sine altero continentiam vocit. vel religionis habitum sumpsit. de uxoribus que viris captis aliis nupserunt. Quod sit coniugium inter personas eiusdem conditionis. hoc est inter gentes et inter iudeos. Quibus de causis non sit solvendum coniugium. Qualis coniunctio non facit coniugium. De separatione coniugii non ob causam fornicationis.*

*Octava pars continet de coniugio. nisi ob fornicationem non sol<fehlt ven>do. de fornicatione cum sororibus et consanguineis. et ne quis quam prius adulteraverit uxorem ducat. de interfectoribus coniugum suarum. de a<fehlt dul>terio. de lothario et thieberga. de fornicatione spirituali. de reconciliatione coniugum. de sacramentis excusationis sa(st. e)parationis et reconciliationis. et de subiectione ubi uxoribus viris exhibenda. Quare et qui coniungi prohibeantur vel iubeantur. de consanguinitate et eius numeratione. et observatione. et probatione. accusatione. eputatione. vel inquisitione. de gradibus eius recto et transverso ordine dispositis.*

*Nona pars continet de homicidiis. de his qui se ipsos episcopos vel alios ecclesiasticos occiderunt. de parricidiis. et coniugum ac penitentium interfectoribus. de homicidiis sponte. et non sponte. vel consilio factis. de eo qui mulierem pregnantem percussit. et abortierit (so). Quod quedam homicidia sine peccato fiant. de incantationibus et divinationibus. et diverso genere magice artis. de natura demonum. de sortibus. de observatione dierum et mensium. de octo generibus mendatii. de iuramentis observandis vel non. et inlegitimis. de exactione iuramenti et fallatia. de iuramentis quibusdam. et de comitibus iurisiurandi. de omni genere mendatii.*

*Decima pars continet de penitencia et penitentibus et de discretionem inter eos habenda. Quomodo clerici peniteant. et de confessione peccatorum. et de satisfactione. ac reconciliatione. de maioribus culpis et minoribus et de penitentibus in extremis*

et de emendatione omnium criminum et redemptione ieiuniorum.

*Incipiunt capitula prime partis.*

I. *De fide sc̄e trinitatis.*

II. *De incarnatione et natiuitate xp̄i.*

III. *De quibusdam heresibus et omoousion.*

IV. *Quid ad singulas personas proprie pertineat.*

V. *De peccato originali et remedio eius sine quo nullus saluatur. usw. . . . .*

Anfang des Textes f. 8: *Incipit operis huius pars prima. Augustinus in libro de diffinitionibus recte fidei et ecclesiasticorum dogmatum. cp. I.*

*Credimus unum deum esse patrem . . .*

Schluss (f. 151<sup>a</sup> 1) . . . *Ex cō kartaḡ III. cp. LXXVIII. Penitentes qui attente leges penitentiae exequuntur . . . memoria eorum orationibus et oblationibus commendetur. (r.) Explicit.*

Rest der Spalte leer. Dann f. 151<sup>a</sup> 2 (von ders. Hand) Anhang:

*Fecisti homicidium voluntate et non necessitate. XL. dies in pane et aqua peniteas et VII. sequentes annos sic . . .* eine lange Reihe sehr ins Einzelne gehender Buss-Canones, am Schluss unvollständig abbrechend f. 155<sup>b</sup> 2 (s. unten).

Dass diese in zehn Büchern geordnete Ausgabe der *Exceptiones* des Ivo im zweiten Viertel des 12. Jhs. (wie der eig. Auszug — s. Wasserschleben Beitr. S. 61 76 — des *Decretum*, die Pannormia) für die eigene Arbeit des Ivo galt, der nur eben die *Abbreuiatio* geleitet hatte, beweist die Vorrede eines damals gemachten Summarium, die ich (wie Theiner S. 52 aus dem Pariser cod.) aus cod. Monac. lat. 2594 (XII XIII. Jh. 8<sup>o</sup>. f. 9—23: bes. Hs. zwischen 2 fremden Stücken) hier wiederhole:

f. 9 (hinter Briefen Ivo's, Bl. 1 der Lage, r. kl.): *Prologus in libro hoc qui dicitur summa decretorum.*

*Preceptiones canonum seu prohibitiones que ab apostolicis viris romanis pontificibus sive ceteris orthodoxis patribus tradite. ad nos usque venerunt. quom salubres ac necessarie sunt ecclesie dei. et cui dominus ostenderit ratio et gravissima patrum probat auctoritas. Ipsi enim tamquam regimine speciali regimur. ac gubernamur. ipsis canonibus dico tamquam regulis artioribus ab illicitis quibusque et inhonestis*

*coercemur. per ipsos ecclesiasticis edocemur intendere disciplinis. et rebus divinis adhibere diligentiam. secundum ipsos omnes fere ecclesiarum administrationes dispensantur. ut in verbis pape leonis quarti utar. ipsi sunt per quos episcopi iudicant. immo per quos episcopi simul et clerici iudicantur. Proinde ob multiplicem eorum virtutem seu utilitatem. ob eruditionem fidei. ac sacramentorum quam plenarie continent. dum (dū) etiam propter admonitiones quasdam ac preceptiones. necessarias ad publicam ecclesie bibliothecam apponi meruerunt. et inter autentica scripta connumerari ac speciali hoc nomine intitalari decreta pontificum. et ex hinc tamquam ecclesiastice leges rigere ceperunt. et legi a senioribus et haberi in honore et reverentia. hoc (so) autem librorum tanta in inensum crevere volumina. ut vel comparari vix possent propter sumptum. vel scribi propter laborem. vel legi propter fastidium. Succedentibus enim sibi invicem romanis pontificibus tot et tanta apposita sunt partim ex generalibus eorum conciliis. partim ex epistolis eorum. seu ceterorum. virorum illustrium. ut omnem memoriam humanam excederent. Ut enim omittamus cetera concilia videlicet constantinopolitanum. ephesianum. calcedonense. antiocense. laodicense. sardinense (so). cartaginense et multa alia. in sola nicensi synodo. que sub CCC. X. et VIII. episcopis celebrata est. LXX. capitula. ad formam. LXX. discipulorum promulgata esse reperimus. Quanta vero putas aliis innumerabilibus edita esse conciliis. quando huic uni tot inserta sunt. Propter tantam ergo librorum immensitatem que vel legi vix poterat. vel teneri memoria. cogitaverunt quidam doctores ecclesie prudenti intellectu. salubri consilio. provida cautela. horum omnium luculentam facere abbreviationem. Ex quibus gloriose memorie venerabilis Ivo carnotensium epc̄ exquisita diligentia de pretaxatis canonum regulis quedam capitula ordinavit. et ad numerum X. librorum laudabili redegit compendio. Sed quoniam et ille über immensus est. et nondum ad hoc breviatus. ut recte encheridion possit nominari. temptari ego summarium illius facere. et volumen eius in libellulum redigere manuale. Verum ne quis hoc mihi arrogantie imputet. excusationis hoc pretexto suffragium. quoniam mihi soli opusculum hoc facio. non ut ad lucem prodeat in publicum. sed apud me solum delitescat. ut quia circa causas ecclesiasticas discutendas occupatus sum. utpote ad cuius curam litigationes spectant. ac iurgia. habeam ad manum sive intus. sive foris. sive in domo sive in itinere. ubicumque ecclesiastica negotia emeruerint. quomodo ea discuti queant vel iudicari. Sed hec actenus. nunc autem propositum insequamur.*